令和２年度 第３回逗子市個人情報保護運営審議会議事概要

１ 開催日時    令和２年 11 月 19日（木）10：00～11：45

２ 開催場所    市役所５階 第４会議室

３ 出席委員    安達委員、森田委員、海原委員、望月委員、島田委員

４ 欠席委員    なし

５ 出席説明者   納税課：金課長 高齢介護課：堀田副主幹、髙橋専任主査

          国保健康課：鈴木係長 都市整備課：香山副主幹

          教育部：杉山次長

福祉部：廣川次長 社会福祉課：大坂係長

６ 事務局出席者  情報政策課：矢島担当課長、栗原副主幹、杉山会計年度任用職員

７ 議事概要作成者 情報政策課情報公開係：栗原副主幹

８ 会議の公開、非公開の別  公開（議題（４）については非公開：逗子市情報公開条

例第 20 条第１項第２号に該当）

９ 傍聴者数     ０人

10 議  題

（１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について

(２) 諮問第 26 号 地方税等に係る口座振替情報のオンライン結合による保有個人情報

の提供について【納税課・高齢介護課・国保健康課・都市整備課】

（３） 諮問第 27 号 保育料等に係る口座振替情報のオンライン結合による保有個人情報

の提供について【保育課】

（４）諮問第 29 号 捜査関係事項照会書に係る保有個人情報の目的外提供及び本人通知

の省略について【社会福祉課】

（５）個人情報事務登録簿について

（６）その他

11 配付資料

第３回逗子市個人情報保護運営審議会次第

令和２年度第１回逗子市個人情報保護運営審議会議事録

【資料１】諮問第 26号 地方税等に係る口座振替情報のオンライン結合による保有個人

情報の提供について【納税課・高齢介護課・国保健康課・都市整備課】

【資料２】諮問第 27号 保育料等に係る口座振替情報のオンライン結合による保有個人

情報の提供について【保育課】

【資料３】諮問第 29号 捜査関係事項照会書に係る保有個人情報の目的外提供及び本人

通知の省略について【社会福祉課】

【資料４】令和２年度第２回 個人情報事務登録簿の変更状況集計表

【資料５】諮問第 10 号会計課諮問書別添差替え分

12 審議経過等

（１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について【了承】

（２）諮問第 26号 地方税等に係る口座振替情報のオンライン結合による保有個人

情報の提供について【納税課・高齢介護課・国保健康課・都市整備課】

【適当である旨の答申をすることで同意】

（３）諮問第 27号 保育料等に係る口座振替情報のオンライン結合による保有個人

情報の提供について【保育課】

【適当である旨の答申をすることで同意】

（４）諮問第 29号 捜査関係事項照会書に係る保有個人情報の目的外提供及び本人

通知の省略について【社会福祉課】

【適当である旨の答申をすることで同意】

（５）個人情報事務登録簿について

    別紙「令和２年度第２回 個人情報事務登録簿の報告案件一覧」のとおり

 (６) その他

・令和２年度諮問第 10号【会計課】分諮問書別添について、資料に基づき修正の

旨報告した。

・次回審議会の開催について

      次回審議会について、以下の日程で開催することを確認した。

第４回 令和３年１月 19 日（火）午後２時～

以上

実施機関 所管課 区分 事務の名称 備　考
審議
結果

市長 　企画課 新規
新型コロナウイルス感染対策事務
（新たな働き方セミナー事業）

本人収集
所管課のみ

了承

市長 　企画課 新規 シティプロモーション業務
本人収集
所管課のみ

了承

市長 市民協働課 新規
オリンピック・パラリンピック市民ボラン
ティア登録事務

本人収集
所管課のみ

了承

市長 経済観光課 新規 ずし応援券給付事業
本人収集
所管課のみ

了承

市長 経済観光課 新規 セーフティネット認定事務
本人・本人以外収集
所管課のみ

了承

市長 経済観光課 新規
新型コロナウイルス対策中小企業者等給付
金支給事業

本人収集
所管課のみ

了承

市長 社会福祉課 新規 終活情報登録事業
本人・本人以外収集
提供あり

了承

市長 国保健康課 新規 新型コロナウイルス感染症対策事務（総合的
病院誘致計画の断念に関する市民説明会）

本人収集
所管課のみ

了承

市長 環境都市課 新規
新型コロナウイルス感染症対策事務
（買い物客用臨時駐輪場有料化説明会）

本人収集
所管課のみ

了承

市長 まちづくり景観課 新規
空き家バンク登録・空き家活用支援助成制
度

本人収集
利用あり

了承

市長 まちづくり景観課 新規
低未利用土地等の譲渡に係る所得税及び個人住民
税の特例措置に係る低未利用土地確認書の交付事
務

本人収集
所管課のみ

了承

市長 まちづくり景観課 新規
景観条例に基づく表彰制度「まちなみデザ
イン逗子賞」に係る事務

本人収集
所管課のみ

了承

市長 資源循環課 新規
新型コロナウイルス感染対策事務（市民説明会及
び逗子市廃棄物減量等推進審議会事務）

本人収集
所管課のみ

了承

市長 都市整備課 新規 法定外公共物占用等許可事務
本人収集
所管課のみ

了承

市長 下水道課 新規 使用済みマンホール蓋の販売
本人収集
所管課のみ

了承

市長 警備第一・二課 新規 NET119緊急通報システム
本人収集
利用・提供あり

了承

教育
委員会

子育て支援課 新規 産後ケア事業事務
本人・本人以外収集
提供あり

了承

教育
委員会

子育て支援課 新規 子育て世帯への臨時特別給付金支給事務
本人・本人以外収集
所管課のみ

了承

教育
委員会

子育て支援課 新規 ひとり親世帯臨時特別給付金支給事業
本人・本人以外収集
所管課のみ

了承

教育
委員会

子育て支援課 新規 ひとり親家庭等特別支援給付金支給事業
本人・本人以外収集
所管課のみ

了承

教育
委員会

保育課 新規 幼児教育・保育無償化事務
本人・本人以外収集
提供あり

了承

令和2年11月19日現在

新規21件

令和２年度第２回　個人情報事務登録簿の報告案件一覧　（別紙）

1

実施機関 所管課 区分 事務の名称 備　考
審議
結果

市長 企画課 変更 広聴業務（市長市政相談等） 記録の名称変更 了承

市長 企画課 変更 交際に係る事務
記録の名称追加
収集時期追加

了承

市長 総務課 変更 国の統計調査事務 記録の名称変更 了承

市長 　職員課 変更 職員人事事務
対象となる個人の範囲欄変
更、記録の名称変更

了承

市長 　職員課 変更 非常勤事務嘱託員等任用業務
事務の名称変更
収集の目的欄変更他

了承

市長 管財契約課 変更 公有財産の損害保険事務 記録の内容追加 了承

市長 　納税課 変更 市税口座振替事務 記録の名称削除 了承

市長 　市民協働課 変更 逗子市市民協働等推進懇話会事務 保存期間変更 了承

市長 　市民協働課 変更
小坪小学校区コミュニティセンター使用許
可業務

保存期間変更 了承

市長 　市民協働課 変更 小坪小学校区コミュニティセンター管理 収集の目的欄変更 了承

市長 　市民協働課 変更
沼間小学校区コミュニティセンター使用許
可業務

保存期間変更 了承

市長 　市民協働課 変更 沼間小学校区コミュニティセンター管理 収集の目的欄変更 了承

市長 　市民協働課 変更
沼間小学校区コミュニティセンター事業事
務

保存期間変更 了承

市長 　市民協働課 変更
小坪小学校区コミュニティーセンター事業
事務

保存期間変更 了承

市長 文化スポーツ課 変更 スポーツ推進事業
記録の名称追加
記録の内容追加他

了承

市長 文化スポーツ課 変更 スポーツ推進委員業務
記録の名称追加
記録の内容追加

了承

市長 文化スポーツ課 変更 逗子市チャレンジデー実行委員会 終了年月日追加 了承

市長 文化スポーツ課 変更 スポーツの祭典実行委員会 記録の名称追加 了承

市長 文化スポーツ課 変更 プール券発行事務 記録の名称追加 了承

市長 社会福祉課 変更 民生委員・児童委員推せん業務
記録の形態追加
保存期間追加他

了承

市長 社会福祉課 変更 戦没者遺族等助成事業 記録の名称追加・変更 了承

市長 社会福祉課 変更 災害救助事業 記録の形態追加 了承

市長 社会福祉課 変更 市民災害見舞金給付 記録の形態追加 了承

市長 社会福祉課 変更 生活保護事務 保存期間変更 了承

市長 社会福祉課 変更 逗子市民生委員児童委員協議会事務局事務 記録の内容追加・削除 了承

市長 社会福祉課 変更 生活困窮者自立支援事業
収集の目的欄変更
備考欄追加他

了承

市長 社会福祉課 変更 災害義援金配分事務 記録の形態追加 了承

市長 社会福祉課 変更 認知症初期集中支援推進事業事務 記録の名称変更 了承

2

市長 障がい福祉課 変更 ストマ用装具購入費助成事業
終了年月日追加
保存期間追加

了承

市長 障がい福祉課 変更
(仮称）療育・教育の総合センター整備事業
（（仮称）こども発達支援センター愛称公募）

保存期間変更 了承

市長 障がい福祉課 変更
障がい者の住みよいまちづくり推進事業
（こころのバリアフリー連続講座初級・中級・上級）

終了年月日追加 了承

市長 高齢介護課 変更 福祉給食サービス事業 保存期間変更 了承

市長 高齢介護課 変更 介護保険　保険給付事務
記録の内容追加
記録の名称削除

了承

市長 高齢介護課 変更 成年後見制度利用支援事業 記録の名称追加 了承

市長 高齢介護課 変更 高齢者センター運営事業 記録の名称追加 了承

市長 国保健康課 変更 国民健康保険資格業務 記録の名称追加・削除 了承

市長 国保健康課 変更 国民健康保険料賦課業務 記録の内容追加 了承

市長 国保健康課 変更 特定健診・特定保健指導 記録の内容追加 了承

市長 国保健康課 変更 高齢者健診 記録の内容追加 了承

市長 国保健康課 変更 後期高齢者医療窓口事務 記録の内容追加 了承

市長 国保健康課 変更 健康増進事業（健康手帳の交付） 終了年月日追加 了承

市長 国保健康課 変更 逗子市自殺対策計画事務 収集の時期追加 了承

市長 緑政課 変更 壁面緑化推進事業 終了年月日追加 了承

市長 資源循環課 変更 生ごみ指導員（生ごみマイスター）事務 記録の内容追加 了承

市長 資源循環課 変更 生ごみ減量化・資源化事業 記録の名称追加 了承

市長
環境クリーンセ

ンター
変更 ごみの「ふれあい収集」 記録の内容追加 了承

市長 都市整備課 変更 松本沼間線街路事業準備事務 終了年月日追加 了承

市長 都市整備課 変更 用地買収事務 終了年月日追加 了承

議会 議会事務局 変更 議員人事業務 保存期間追加 了承

議会 議会事務局 変更 議員共済会業務
記録の内容追加
保存期間追加

了承

教育
委員会

教育総務課 変更 非常勤事務嘱託員等任用業務 事務の名称変更 了承

教育
委員会

教育総務課 変更 児童生徒表彰業務 保存期間変更 了承

教育
委員会

社会教育課 変更 社会教育委員関係業務
記録の内容追加
保存期間追加

了承

教育
委員会

社会教育課 変更 学校開放事業事務 保存期間変更 了承

教育
委員会

社会教育課 変更 文化財指定関係業務 記録の内容削除 了承

教育
委員会

社会教育課 変更 文化財調査報告書作成業務
記録の名称削除
記録の内容追加

了承

3

教育
委員会

社会教育課 変更 長柄桜山古墳群整備事業関連事務 記録の内容追加 了承

教育
委員会

社会教育課 変更 文化財保護法に基づく届出に係る事務
収集の目的欄変更
記録の名称変更他

了承

教育
委員会

社会教育課 変更 各種講座事業事務 記録の内容追加・削除 了承

教育
委員会

社会教育課 変更 学校体育施設開放事業 保存期間変更 了承

教育
委員会

図書館 変更 図書館協議会事務 保存期間変更 了承

教育
委員会

学校教育課 変更 就学事務にかかる業務
記録の名称追加
記録の内容追加

了承

教育
委員会

学校教育課 変更 健康・安全管理に関する業務
収集の方法追加
記録の名称追加

了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 児童扶養手当業務 収集の目的欄変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 児童相談等業務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 小児生活習慣病予防事業
保護責任者変更
保存期間変更

了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 母子保健事業 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 要保護児童・要支援児童等支援業務
保護責任者変更
記録の内容追加

了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 養育支援訪問事業 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 母子自立支援事業 収集の目的欄変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 会館の使用許可事務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 青少年会館講座事業に係る事務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 青少年問題協議会業務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 青少年指導員任免業務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 青少年諸団体育成業務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 青少年関係事業事務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 ふれあいスクール 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 成人式運営事務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 体験学習施設講座等事業 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 体験学習施設の使用許可事務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

子育て支援課 変更 体験学習施設維持管理事務 保護責任者変更 了承

教育
委員会

保育課 変更 保育所入所業務
記録の名称削除
記録の内容変更他

了承

教育
委員会

保育課 変更 民間保育所指導業務
記録の名称変更・削除
他

了承

教育
委員会

保育課 変更 届出保育（認可外保育）施設助成業務
対象となる個人の範囲変
更、記録の名称変更他

了承

4

教育
委員会

保育課 変更 湘南保育園児記録業務
記録の内容追加
記録の形態変更

了承

教育
委員会

保育課 変更 私立幼稚就園奨励費補助金交付事務 終了年月日追加 了承

教育
委員会

療育教育
総合センター

変更 療育相談業務 記録の内容追加 了承

教育
委員会

療育教育
総合センター

変更 療育推進事業(療育推進事業検討会） 保存期間変更 了承

変更88件

実施機関 所管課 区分 事務の名称 備　考
審議
結果

市長 企画課 抹消 定額給付金給付事業 了承

市長 企画課 抹消 子育て応援特別手当支給事業 了承

市長  市民協働課 抹消 小坪公民館事業業務 了承

市長  市民協働課 抹消 フェアトレード啓発事業 了承

市長 文化スポーツ課 抹消 施設利用登録等関係事務 了承

市長 文化スポーツ課 抹消 文化活動振興事業 了承

市長 文化スポーツ課 抹消
逗子まちなかアカデミー創成事業・まちな
かアカデミー事業

了承

市長 文化スポーツ課 抹消 スポーツ施設利用登録等関係事務 了承

市長 文化スポーツ課 抹消 有料公園施設使用許可業務 了承

市長 社会福祉課 抹消 水道料金減免申請書証明及び確認事務 了承

市長 高齢介護課 抹消 生きがいデイサービス事業 了承

市長 国保健康課 抹消 新型コロナウイルス感染症対策事務（総合的
病院誘致計画の断念に関する市民説明会）

新規と同時に抹消 了承

市長 環境都市課 抹消
新型コロナウイルス感染症対策事務
（買い物客用臨時駐輪場有料化説明会）

新規と同時に抹消 了承

市長
環境クリーンセ

ンター
抹消 剪定枝粉砕機貸出 了承

教育
委員会

学校教育課 抹消 逗子市中学校給食実施検討委員会 了承

教育
委員会

学校教育課 抹消 プール券発行事務 了承

教育
委員会

子育て支援課 抹消 子ども手当支給事務 了承

教育
委員会

子育て支援課 抹消 法定外予防接種事業（子宮頸がん等） 了承

抹消18件

5